
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 22 – n.º 08             Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
   

MINISTRO DE ESTADO 
 

 

 

PORTARIA N° 44, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014. O MINISTRO DE ESTADO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do artigo 5º, § 3º da Medida 

Provisória nº 2174-28, de 24.08.2001 e artigo 27 da Portaria Normativa nº 07, de 24.08.1999 do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Administração, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 53000.006889/2014-17, resolve: 

 

Reverter a jornada de trabalho da servidora MANUELA BARBOSA LIMA 

CIARLINI, Agente Administrativo, Classe A Padrão I, matrícula SIAPE nº 1769769, de seis horas 

diárias para oito horas diárias, a partir de 01.03.2014. 

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro  de Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – n.º 08                        Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

PORTARIA N
o
 75, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014. 

  

Designa fiscal do Termo de Compromisso. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       

n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo 

em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO, matrícula        

nº 810.025, CPF nº 317.449.401-00 e, em seus impedimentos, o servidor AILTON DA SILVA 

PINHO, matrícula nº 0158367, CPF nº 279.386.701-20, para fiscal do Termo de Compromisso, 

assinado em 30.01.2014, processo nº 53000.066518/2013-03, firmado com a IMPRENSA 

NACIONAL. O objeto do Termo de Compromisso em questão é a prestação de serviços de 

publicações de matérias de caráter oficial, nas edições normais, extras e suplementares do Diário 

Oficial da União ao Ministério das Comunicações, pelo período de 12 (doze) meses.  

 

 Art. 2
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CÉSAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
 76, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 35/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       

n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo 

em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051,     

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ 

BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para Fiscal do Contrato nº 35/2013-

MC, assinado em 31.12.2013, processo nº 53000.067011/2013-69, firmado com a empresa PHD 

SISTEMAS DE ENERGIA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA. O objeto do contrato em questão é a aquisição e instalação de Sistemas UPS (sistema de 

energia ininterrupta – Nobreaks) trifásicos, modulares e com baixo MTTR (tempo médio de reparo) 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – n.º 08                        Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   3 

e banco de baterias, para atendimento de sistemas com cargas críticas, a fim de obter alta 

disponibilidade e condicionamento de energia. 

 

 Art. 2
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CÉSAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

   

PORTARIA N
o
 77, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014. 

  

Designa fiscal do Termo de Compromisso. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       

n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo 

em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

 Art. 1
o
 Designar a servidora HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO, matrícula        

nº 810.025, CPF nº 317.449.401-00 e, em seus impedimentos, o servidor AILTON DA SILVA 

PINHO, matrícula nº 0158367, CPF nº 279.386.701-20, para fiscal do Termo de Compromisso, 

assinado em 20.01.2014, processo nº 53000.071685/2013-68, firmado com a IMPRENSA 

NACIONAL. O objeto do Termo de Compromisso em questão é o fornecimento de 26 exemplares 

do Diário Oficial da União e suas respectivas edições extras ao Ministério das Comunicações, pelo 

período de 03 (três) meses. 
  

 Art. 2
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CÉSAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

PORTARIA N° 47 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014. A COORDENADORA-

GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 74, § 1º, inciso VII, da 

Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial União de 12 subsequente, e 

considerando o art. 91 da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial 

da União de 12 de dezembro de 1990, e ainda o que consta no Processo nº 53000.002834/2014-20, 

resolve: 

 

Conceder ao servidor ERIC ENRIQUE CORREA RODRIGUES, Agente 

Administrativo, Classe A Padrão III, Matrícula SIAPE nº 1814124, Licença para Tratar de Interesses 

Particulares pelo prazo de até três anos consecutivos, a partir de 12.03.2014. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – n.º 08                        Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

ATA DE AVALIAÇÃO ESPECIAL 
 

 
ATA DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO GERAL DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO 

 

 

Presentes: Marco Aurélio da Silva, Jozilene Maria de Góis e Pedro Henrique de 

Paiva Moreira da Silva 

 

 

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e catorze, às catorze horas, 

reuniram-se os membros da Comissão Geral de Avaliação de Estágio Probatório, designados pela 

Portaria SE/MC nº 321/2013, para homologar o resultado da avaliação de desempenho das 

servidoras nomeadas em face do concurso público, objeto do Edital nº 01/2009, publicado no D.O.U 

de 07 de outubro de 2009, com o resultado homologado pelo Edital de 22 de janeiro de 2010, 

publicado no D.O.U de 25 de janeiro de 2010, retificado pelo Edital nº 1/2009, publicado no D.O.U 

de 22 de abril de 2010, que iniciaram seus exercícios no período compreendido entre dezenove de 

janeiro e dez de fevereiro de dois mil e onze. Analisadas as três avaliações efetuadas pelas chefias 

imediatas de cada servidor, verificou-se que todos obtiveram média geral igual ou superior a três 

pontos. Foram, então, aprovados na avaliação de desempenho de estágio probatório os servidores 

relacionados abaixo: 

 

SIAPE NOME 
INÍCIO DE 

EXERCÍCIO 

1819443 ALESSANDRA MASCARENHAS DE OLIVEIRA SOLANO 10/02/2011 

1838527 ELAINE AKEMI NISHIDA 19/01/2011 

 

 

 

 

MARCO AURÉLIO DA SILVA 

Presidente - SIAPE 6184660 

 

 

 

  

JOZILENE MARIA DE GÓIS  

SIAPE 455315 

  

PEDRO HENRIQUE DE PAIVA MOREIRA 

DA SILVA 

SIAPE 1828561 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – n.º 08                        Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

0451266 

Valter 

Crispim dos 

Santos 

UJ/BA 
02/01/1984 a 

30/12/1988 

11/03/2014 a 

09/05/2014 
53000.007407/2014-38 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – n.º 08                        Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 

 


